
 
 

UFFICIO SCOLASTICO EMILIA ROMAGNA 
Centro per l'Istruzione degli Adulti  

CPIA Montagna 3 
Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 

e-mail BOMM365005@istruzione.it   PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 
CM BOMM365005 - CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it  

 
Prot. in segnatura 

Castel di Casio,  23.10.2024 

ALL’ ALBO 

ALLA SEZIONE “PERSONALE” DI 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

     

OGGETTO: Decreto di deroga alla procedura standard per il reclutamento del personale ATA per supplenze 

brevi e saltuarie.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;   

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, concernente il “Regolamento recante 
disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”;  

VISTO  il regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati, cd. “GDPR”;  

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 
a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”;  

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002455 - 23/10/2024 - VII.1 - I

Firmato digitalmente da CIONI EMANUELA

mailto:BOMM365005@istruzione.it
mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.cpiamontagna.edu.it/


 
 

UFFICIO SCOLASTICO EMILIA ROMAGNA 
Centro per l'Istruzione degli Adulti  

CPIA Montagna 3 
Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 

e-mail BOMM365005@istruzione.it   PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 
CM BOMM365005 - CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it  

 
VISTO  il decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, recante “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di 

sviluppo”, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35, ed in particolare l’articolo 8, 
concernente l’invio per via telematica delle domande per la partecipazione a selezioni e concorsi per 
l’assunzione nelle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO  il decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13, recante “Definizione delle norme generali e dei livelli 
essenziali delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e 
informali e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, 
a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, così come modificato dal decreto 
del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, concernente il “Regolamento recante norme 
sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
dei il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;  

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, contenente il “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante 
"Disposizioni urgenti in materia di personale scolastico"; concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTE  le graduatorie personale ATA triennio 2024/2027; 

VISTA la Circolare MIM prot. n. 115135 del 25/07/2024 – Anno scolastico 2024/2025 – Istruzioni e 
indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A. 

VISTO  il CCNL vigente; 

VISTA  la legge n. 190/2014 ha previsto che non è possibile conferire supplenze brevi e saltuarie, per la 
sostituzione dei collaboratori scolastici, nei primi sette giorni di assenza. 

VISTA   la nota n. 2116 del 30 settembre 2015, con la quale il Miur ha indicato che il suddetto divieto di 
nomina, per i primi sette giorni di assenza, può essere derogato nei casi in cui il dirigente scolastico, 
dopo aver posto in essere tutte le possibili misure, non limitate al solo plesso in cui il collaboratore 
assente presta servizio, sia certo che l’assenza del medesimo determini: 

• urgenze che non possono trovare alcuna altra risposta atta a garantire l’incolumità e la sicurezza 
degli alunni, nonché l’indispensabile assistenza agli studenti con disabilità; 

• necessità obiettive non procrastinabili, improrogabili e non diversamente rimediabili, che 
renderebbero impossibile assicurare le condizioni minime di funzionamento del servizio 
scolastico tanto da compromettere in modo determinante il diritto allo studio; 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002455 - 23/10/2024 - VII.1 - I

Firmato digitalmente da CIONI EMANUELA

mailto:BOMM365005@istruzione.it
mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.cpiamontagna.edu.it/


 
 

UFFICIO SCOLASTICO EMILIA ROMAGNA 
Centro per l'Istruzione degli Adulti  

CPIA Montagna 3 
Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 

e-mail BOMM365005@istruzione.it   PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 
CM BOMM365005 - CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it  

 
CONSIDERATA  la richiesta di aspettativa non retribuita avanzata da una collaboratrice scolastica a tempo 
indeterminato dal 05/11/2024 al 20/12/2024, assunta al nostro protocollo 2266/VII.4 del 09/10/2024; 

CONSIDERATO  l’atto di concessione per l’istituto giuridico di cui sopra; 

DECRETA 

La nomina del supplente a partire dal primo giorno di assenza, per le condizioni su indicate e sotto la sua 
responsabilità per garantire il servizio e per salvaguardare l’incolumità e la sicurezza degli alunni. 

 

La Dirigente Scolastica 

Emanuela Cioni 
Firmato digitalmente 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002455 - 23/10/2024 - VII.1 - I

Firmato digitalmente da CIONI EMANUELA

mailto:BOMM365005@istruzione.it
mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.cpiamontagna.edu.it/

		2024-10-23T13:42:00+0200
	EMANUELA CIONI




